
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPD022/167 DEL  19 giugno 2025 

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 
SERVIZIO   

 
Sviluppo Locale ed Economia Ittica 

 
UFFICIO  

 
Leader e Sviluppo Locale 

  

OGGETTO PSR Abruzzo 2014-2022. Sottomisura 19.3 – Intervento n. 19.3.1CDT1.1 (Fase 
3) Domanda di sostegno n. 54256119907 - Concessione contributo GAL COSTA 
DEI TRABOCCHI 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI:  

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e s.m.i.; 

 il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e s.m.i.;  

 il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e s.m.i.; 

 il Regolamento (UE) n. 809/2014 della Commissione e s.m.i.;  

 il Regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio; 
 
RICHIAMATI:  

- il PSR Abruzzo 2014/2022 vigente; 

- le Linee Guida operative per l’avvio e l’attuazione della Misura 19 del PSR 2014/2020, giusta 

determinazione direttoriale n. DPD/155 del 29/06/2016, successivamente aggiornate dalle 

Linee Guida operative per l’avvio e l’attuazione della medesima Misura 19, approvate con la 

determinazione n. DPD/351/2018 del 12/07/2018; 

- il Manuale delle Procedure del PSR 2014-2022 della Regione Abruzzo, adottato con 

Determinazione n. DPD/164 del 21/05/2020, approvato da ultimo (versione 4) con 

Determinazione DPD/182 del 28/03/2025 ed in particolare l’allegato B; 

- le determinazioni n. DPD020/47 del 30/06/2016 e con la quale è stato approvato il Bando per 

la selezione dei GAL e delle SSL di tipo partecipativo, come diretta applicazione delle citate 

Linee Guida; 

- la determinazione n. DPD020/205 del 31/07/2017 con la quale è stato approvato il PSL del 

GAL COSTA DEI TRABOCCHI;  

- la determinazione DPD022/108 del 07/04/2025 che approva, da ultimo, il PSL del citato GAL;  

- la determinazione n. DPD022/37 del 22/07/2020 con la quale è stato approvato il bando 

relativo alla Sottomisura 19.3 “Preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione dei 

Gruppi di Azione Locale”, Tipologia di Intervento 19.3.1 “Attuazione della SSL attraverso 

progetti di cooperazione tra territori rurali” - Progetti Trasnazionali - per tutti i GAL regionali; 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32013R1303&qid=1444298795827&rid=1
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32013R1305&qid=1444298748541&rid=1
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32013R1306&qid=1444298439522&rid=1
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32013R1306&qid=1444298439522&rid=1


 

 

CONSIDERATO che il GAL COSTA DEI TRABOCCHI, con domanda di sostegno n. 

54256119907, rilasciata sul portale SIAN, a valere su bando di cui sopra, ha chiesto un 

contributo pari a € 61.399,50 in relazione al Sotto Intervento 19.3.1CDT1.1 (Fase 3) “TERRE 

D’ABRUZZO”, come da Relazione Tecnica in allegato A; 

ATTESO che:  

 la Determinazione DPD022/15 del 11 febbraio 2025 stabilisce alla data del 30 settembre 2025 

quale termine ultimo per la presentazione delle domande di pagamento della sottomisura 19.3; 

 con comunicazione PEC protocollo n. 0112736/25 del 20 marzo 2025 avente per Oggetto: 

"Disposizioni relative all’ammissibilità delle spese per i progetti della Misura 19 – LEADER. 

Precisazioni", l’AdG, facendo seguito alla seduta della Cabina di Regia del 17 marzo 2025, 

con specifico riferimento agli accordi di cooperazione, ha ritenuto necessario che nella fase 

attuativa vi sia il puntuale rispetto di quanto nello stesso previsto, anche con riferimento alla 

durata. Eventuali modifiche dell’accordo devono essere apportate in conformità a quanto 

disciplinato dall’accordo medesimo, sia con riferimento alla legittimazione di coloro che 

possono proporle ed approvarle, sia con riferimento alle modalità. L’avvio di procedure di 

consultazione scritta deve concludersi necessariamente con l’adozione di un atto conclusivo 

della consultazione che richiami puntualmente: 

1. La disposizione in base alla quale era stata avviata la procedura di consultazione; 

2. Le ragioni che l’hanno determinata; 

3. La esplicita indicazione degli assensi e dei dissensi pervenuti (debitamente sottoscritti) 

con indicazione degli estremi di posta elettronica certificata di ricezione; 

4. La data di conclusione della consultazione scritta con esplicita indicazione degli esiti 

della stessa. 

- L’atto di avvio e quello di conclusione di dette consultazioni devono essere debitamente 

sottoscritti. L’atto conclusivo delle procedure scritte, ovvero di modifica di qualsiasi atto 

che costituisce il presupposto per la presentazione delle domande di sostegno e di quelle 

di pagamento deve essere inviato all’Autorità di Gestione e al Servizio DPD022 entro e 

non oltre 5 giorni dalla loro formale adozione. L’inosservanza di detta procedura 

comporterà la dichiarazione di inammissibilità delle correlate domande di sostegno e di 

pagamento. 

- Nel caso specifico delle modifiche all’accordo di cooperazione in scadenza al 31 dicembre 

2024, si rende necessario acquisire un atto di carattere ricognitivo che abbia quale 

contenuto minimo quello di cui ai punti da n. 1 al n. 4 e sia sottoscritto dai Direttori di 

riferimento dei GAL che hanno partecipato a detta consultazione scritta. Detto atto 

ricognitivo deve essere corredato della documentazione nello stesso richiamata. 

 Facendo seguito alla comunicazione dell’AdG PEC protocollo n. 0112736/25 del 20 marzo 

2025, il GAL Terre Pescaresi, in qualità di capofila, ha inviato l’atto ricognitivo sulla gestione 

amministrativa dell’accordo di cooperazione “Terre d’Abruzzo” in cui si dà atto che, a seguito 

della procedura scritta, la Deliberazione del Comitato Direttivo n. 04 del 21/12/2024 ha fissato 

la nuova data di scadenza al 30 giugno 2025. 

CONSIDERATO che: 

-  l’AdG ha ritenuto l’atto ricognitivo ben strutturato, esplicita con chiarezza l’iter 

amministrativo seguito per disporne la proroga al 30 giugno 2025 dell’accordo di 

cooperazione e che si rende necessario convocare un’altra Cabina di Regia finalizzata a 

prendere atto del cronoprogramma (condiviso) degli eventi; 

 



 

 

- con comunicazione PEC prot. RA 0140336/25 del 3 aprile 2025, indirizzata ai presidenti 

e Direttori dei GAL, il Dirigente del Servizio ha chiesto l’invio dell’elenco delle iniziative 

da proporre e realizzare nell’ambito delle attività di cooperazione interritoriale e 

Protocollo di Intesa per la Valorizzazione dell’Identità Territoriale ed Enogastronomica 

dell’Abruzzo (Art. 3, comma1) – DGR212/2023; 

VISTO il verbale della seduta della Cabina di Regia in cui si approva il calendario delle 

manifestazioni presentato in Cabina di Regia del 29 aprile 2025 e inviato aggiornato e assunto al 

protocollo regionale n. RA 0177442/25 del 29 aprile 2025). Detto calendario elenca gli eventi, gli 

organizzatori, i GAL partecipanti e le relative date.  

ATTESO che la Determinazione DPD022/15 del 11 febbraio 2025 stabilisce alla data del 30 

settembre 2025 quale termine ultimo per la presentazione delle domande di pagamento della 

sottomisura 19.3 e che pertanto, a tale data, si considerano concluse tutte le attività relative alla 

sottomisura 19.3 ivi compresi tutti gli accordi di cooperazione; 

VISTA la Check-list in allegato B, relativa all’istruttoria positiva di ricevibilità e ammissibilità, a 

firma dei tecnici incaricati, della domanda di sostegno n. 54256119907 presentata dal GAL COSTA 

DEI TRABOCCHI per l’importo di € 61.399,50; 

VISTO l’esito positivo della Check-list di verifica della domanda di sostegno (tabella VCM); 

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per la concessione del contributo in conto capitale di 

€ 61.399,50; 

DATO ATTO che il CUP assegnato all’intervento oggetto del presente atto è il seguente: 

C39I25000440009; 

RITENUTO di dover procedere al perfezionamento dell’istruttoria sul portale SIAN della domanda 

di sostegno di che trattasi, inserendo gli estremi del presente provvedimento; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dagli 

artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

VISTA la L. R. 14/09/99 n. 77 e s.m.i., 

 
DETERMINA 

 

per tutto quanto esposto nelle premesse, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:  

DI PRENDERE ATTO: 

 di quanto stabilito nella Determinazione DPD022/15 dell’11 febbraio 2025, per cui le attività 

si considerano definitivamente concluse alla data del 30 settembre 2025, termine ultimo per 

la presentazione delle domande di pagamento della sottomisura 19.3; 

 della Deliberazione del Comitato Direttivo n. 04 del 21/12/2024, che proroga la scadenza 

dell’accordo di cooperazione al 30 giugno 2025, come riportato nell’atto ricognitivo, 

condiviso e approvato dall’AdG, acquisito al ns. protocollo RA0127233/25 del 27/3/2025; 

 del calendario degli eventi approvato in Cabina di Regia del 29 aprile 2025 solo in riferimento 

alle attività da concludersi entro il 30 settembre 2025 come disposto dalla Determinazione 

DPD022/15 del 11 febbraio 2025; 

 di concedere al GAL COSTA DEI TRABOCCHI, con sede Vasto (CH) in Piazza del Popolo 

n.25, ai sensi del PSR 2014/2022 - sottomisura 19.3 – Sotto-intervento 19.3.1CDT1.1 (Fase 3) 

“TERRE D’ABRUZZO”, il contributo in conto capitale di € 61.399,50 – CUP 

C39I25000440009;  

 di autorizzare il perfezionamento dell’istruttoria sul portale SIAN della domanda di sostegno di 

che trattasi, anche inserendo gli estremi del presente provvedimento; 



 

 

 di notificare al beneficiario il presente provvedimento, che dovrà essere restituito debitamente 

sottoscritto per accettazione; 

 di dare atto che il beneficiario è tenuto a conoscere ed osservare tutte le disposizioni unionali, 

nazionali e regionali relative allo Sviluppo Rurale; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale della Regione Abruzzo; 

 di considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento la seguente 

documentazione:  

- Allegato A composto da n. 7 facciate; 

- Allegato B composto da n. 6 facciate; 

L’estenditrice 

Sig.ra Stefania Previtero 
Firmato elettronicamente 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Anna Rita Carboni 
Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Francesco Di Filippo 

Firmato digitalmente 


